[image: image1.png]

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

АДМИНИСТРАЦИИ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 29.12.2021 № 330
          с. Нюксеница

О внесении изменений в постановление администрации Нюксенского муниципального района от 02.12.2019 № 361 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нюксенском муниципальном районе на 2021-2025 годы»»
В целях приведения нормативного правового акта соответствии с Решением Представительного Собрания Нюксенского муниципального района от 24.12.2021 № 100 «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания Нюксенского муниципального района от 18.12.2020 № 70 «О бюджете Нюксенского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», Решением Представительного Собрания Нюксенского муниципального района от 13.12.2021 № 93 «О бюджете Нюксенского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Нюксенского муниципального района от 02.12.2019 № 361 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нюксенском муниципальном районе на 2021-2025 годы» (далее- постановление) следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нюксенском муниципальном районе на 2021-2025 годы» (далее-муниципальная программа) изложить в новой редакции:
	Ответственный исполнитель

программы
	Финансовое управление администрации Нюксенского муниципального района (далее - финансовое управление)

	Соисполнители программы
	Администрация Нюксенского муниципального района (далее - администрация района)

	Участники программы
	- Администрация района;

- Комитет по управлению имуществом администрации района (далее - комитет по управлению имуществом).

	Цели и задачи программы

	Цель: Создание благоприятных условий для предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого развития малого и среднего предпринимательства

Задачи:

- содействие в развитии и поддержка малого бизнеса и социального предпринимательства;

содействие продвижению продукции субъектов малого предпринимательства на региональные рынки, поддержка выставочно-ярмарочной деятельности;

 - расширение и обеспечение доступа субъектов малого и среднего бизнеса к закупкам товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, компаний с государственным участием и крупных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории района;

- развитие, совершенствование и повышение доступности институциональной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории района;

- повышение качества процедур оценки регулирующего воздействия и экспертизы;
- создание условий для развития мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах.

	Подпрограммы  программы
	Отсутствуют

	Сроки и этапы реализации  программы
	 2021-2025 годы

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. человек населения, ед.;

- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятого населения, %;
- участие в районных и региональных выставках-ярмарках по продвижению продукции и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.;
- доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, рассчитанная с учетом требований части 1.1 ст. 30 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", %;

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства и социального предпринимательства - получателей финансовой, имущественной, образовательной и информационно - консультационной поддержки, ед.;

- объем инвестиций в основной капитал на душу населения, тыс.руб.;

- количество муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, включенных в план экспертизы, ед.;
- доля малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально значимых товаров, относительно количества малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов муниципального района, утвержденных постановлением администрации района, %.

	Объем финансового обеспечения

программы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 2550,9 тысяч рублей, в том числе за счет:

- областного бюджета – 1771,5 тыс. руб.;

- районного бюджета – 779,4 тыс. руб.

В том числе по годам реализации:

2021 год – 550,4 тыс. рублей;

2022 год – 634,4 тыс. рублей;

2023 год – 534,4 тыс. рублей;

2024 год – 534,4 тыс. рублей;

2025 год – 297,3 тыс. рублей.

За счет областного бюджета:

в том числе по годам:

2021 год -  403,1 тыс. руб.;

2022 год – 388,9 тыс. руб.;

2023 год – 388,9 тыс. руб.;

2024 год – 388,9 тыс. руб.;

2025 год – 201,7 тыс. руб.

За счет районного бюджета:

в том числе по годам:

2021 год -  147,3 тыс. руб.;

2022 год -  245,5 тыс. руб.;

2023 год -  145,5 тыс. руб.;

2024 год -  145,5 тыс. руб.;

2025 год -  95,6 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	За период реализации программы с 2021 по 2025 год планируется достижение следующих результатов:

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. человек населения до 278 единиц;

- увеличение доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятого населения до 21,7%;
- участие в районных и региональных выставках-ярмарках по продвижению продукции и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства - не менее 4 раз в год;

- увеличение доли закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, рассчитанная с учетом требований части 1.1 ст. 30 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", до 50%;

 - оказание финансовой, имущественной, образовательной и информационно - консультационной поддержки не менее 10 субъектам малого и среднего предпринимательства - ежегодно;

- увеличение объема инвестиций в основной капитал на душу населения до 240,5 тыс.рублей;

- количество муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, включенных в план экспертизы - не менее 1 единицы ежегодно;

- обеспечение 100% охвата малонаселенных и трудно-доступных населенных пунктов Нюксенского муниципального района доставкой социально значимых товаров.

1.2. Подпункт 1 абзаца 3 раздела 2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации программы изложить в новой редакции: «- содействие в развитии и поддержка малого бизнеса и социального предпринимательства;»
1.3. В приложении к постановлению абзац 1 раздела 3 «Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции:
«Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 2550,9 тысяч рублей, в том числе за счет:

- областного бюджета – 1771,5 тыс. руб.;

- районного бюджета – 779,4 тыс. руб.

В том числе по годам реализации:

2021 год – 550,4 тыс. рублей;

2022 год – 634,4 тыс. рублей;

2023 год – 534,4 тыс. рублей;

2024 год – 534,4 тыс. рублей;

2025 год – 297,3 тыс. рублей.

За счет областного бюджета:

в том числе по годам:

2021 год -  403,1 тыс. руб.;

2022 год – 388,9 тыс. руб.;

2023 год – 388,9 тыс. руб.;

2024 год – 388,9 тыс. руб.;

2025 год – 201,7 тыс. руб.

За счет районного бюджета:

в том числе по годам:

2021 год -  147,3 тыс. руб.;

2022 год -  245,5 тыс. руб.;

2023 год -  145,5 тыс. руб.;

2024 год -  145,5 тыс. руб.;

2025 год -  95,6 тыс. руб.
1.4. Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение 3 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации района                                          С.А. Теребова

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации

Нюксенского

муниципального района

от 29.12.2021 № 330
«Приложение 1 к программе
Сведения

о целевых показателях муниципальной программы

	 №

п/п
	Задача,

направленная на достижение цели
	Наименование

целевого показателя

	Ед. измерения
	Значения целевого показателя (индикатора)

	 отчетное
	оценочное
	плановое

	2018 год
	2019 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Содействие в развитии и поддержка малого бизнеса и социального предпринимательства
	число субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. человек населения
	ед.
	240,24
	242
	248
	253
	258
	265
	278

	2

	доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей), занятых на малых предприятиях и у индивидуальных предпринимателей, в общей численности занятого населения
	%
	15,99
	19,9
	20
	20,6
	20,9
	21,2
	21,5

	3
	содействие продвижению  продукции  субъектов малого предпринимательства  на  региональные  рынки,  поддержка выставочно-ярмарочной деятельности
	участие в районных и региональных выставках-ярмарках по продвижению продукции и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	4
	расширение и обеспечение доступа субъектов малого и среднего бизнеса к закупкам товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, компаний с государственным участием и крупных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории района
	доля закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, рассчитанная с учетом требований части 1.1 ст. 30 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
	%
	25
	25
	30
	35
	40
	45
	50

	5
	развитие, совершенствование и повышение доступности институциональной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	количество субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей финансовой, имущественной, образовательной и информационно - консультационной поддержки
	ед.
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	6
	формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на территории района
	объём инвестиций в основной капитал на душу населения
	тыс. руб.
	154,78
	575,61
	181,62
	201,2
	210,4
	224,7
	240,5

	7
	повышение качества процедур оценки регулирующего воздействия и экспертизы
	количество муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, включенных в план экспертизы
	ед.
	-
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	8
	создание условий для развития мобильной торговли в малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктах
	доля малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в которые фактически осуществлялась доставка социально значимых товаров, относительно количества малонаселенных и труднодоступных населенных пунктов муниципального района, утвержденных постановлением администрации района
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

                                     ».
Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации
Нюксенского
муниципального района
от 29.12.2021 № 330
«Приложение 3 к муниципальной программе
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Код аналитической программной классификации
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	ГРБС
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	МП
	Пп
	ОМ
	М

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	14

	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Нюксенском муниципальном районе на 2021-2025 годы»
	Всего

	550,4
	634,4
	534,4
	534,4
	297,3

	Администрация района
	068
	424,3
	409,4
	409,4
	409,4
	212,3

	Финансовое управление
	047
	126,1
	225,0
	125,0
	125,0
	85,0

	01

	Создание условий для малого и среднего предпринимательства, направленных на формирование положительного образа предпринимателя, популяризации роли предпринимательства
	Финансовое управление
	047

	12,7
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	02

	Повышение инвестиционной привлекательности Нюксенского муниципального района
	Финансовое управление
	047
	113,4
	200,0
	100,0
	100,0
	100,0

	03

	Создание условий для развития мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах
	Администрация района
	068
	424,3
	409,4
	409,4
	409,4
	212,3